
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1724/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 347/2024 del 02/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: LETIZIA ALLOCCA

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: VALENTINA GRATA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FAMIGLIE AFFIDATARIE II TRIMESTRE ANNO 2024

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile LETIZIA ALLOCCA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1724/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02585-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE

MICHELA DI
SALVATORE
22.07.2024
10:52:15 UTC



2DSG N° 01724/2024 del 22/07/2024

Premesso che:

• Con deliberazione di Commissione Straordinaria n°693 del 6/12/93, rettificata con atto di
C.S. n°912 del 12/6/95, si  istituiva il  “Servizio Affido Minori” con la competenza di
promuovere, attuare e sostenere l’affidamento dei minori in difficoltà, approvando
contestualmente il  Regolamento  per  l’applicazione  degli  artt.  1,2,3,4 e  5  della  legge
n°184 del 4/5/83 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”.

• L’art.n°8 di detto Regolamento prevedeva l’erogazione di una somma fissa mensile di €
155,00 per ciascun minore affidato;

• La Regione Campania, con delibera di Giunta n°644 del 30 Aprile 2004, ha stabilito nelle
linee d’indirizzo regionali per l’affidamento familiare, di riconoscere un congruo
sostegno economico agli affidatari, anche se trattasi di parenti entro il IV grado;

• Con diverse singole determinazioni si stabiliva di erogare il contributo previsto all’art.8
del  citato  regolamento  comunale  a  favore  degli  affidatari  dei sotto  elencati  minori,
finalizzato a sostenere le spese del loro mantenimento:
✓ U. E., nt. il 26/05/09, affidato  ai coniugi U. N. e  L.N.– determinazione

dirigenziale n°5/22/77 del 20/03/14;
✓ V.A.E.-C.A.E.-A.E.  affidati  dal  17/04/2023  alla  nonna  materna  C.A.,  così  come

disposto  dal  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Napoli  Proc.  N.  44/2022 ADS; giusta
determinazione dirigenziale n° 1810/2023 del 20/06/2023;

✓ I.G.,  nt.  il  05/12/2007,  affidato  dal  03/10/2023  alla  sorella  D.A.C.,  così  come
disposto dal  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Napoli  Proc.  N.  296/2022 V.G.  giusta
determinazione dirigenziale n° 1810/2023 del 20/06/2023;

Considerato che:

• il servizio “Affido Familiare” è stato programmato con il IV Piano di Zona, II Annualità a
valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2020, con giusta determinazione
dirigenziale N. 2778/2021 del 22/12/2021, Impegno N. 3482/2021; 

• con determinazione dirigenziale n° 1810/2023 del 20/06/2023 è stato disposto impegno
frazionato per un importo pari a € 30.000,00 a favore del servizio di Affido Familiare sul
Cap.U. 1686; Impegno N.3482/2021; Fraz. 137/2023; al fine di assicurare agli affidatari,
sopra indicati ed eventuali, le prestazioni economiche previste dall’art.8 punto 3 pari a €
155,00 mensili; 

Vista  l’attestazione firmata dall’Assistente Sociale incaricata,  Dott.ssa Giovanna Cau prot. n.
I0040141/2024 del  02/07/2024 dalla quale si rileva che tutti i minori predetti risultano in
affidamento familiare nel periodo   compreso tra aprile e giugno 2024;

VISTI

• Il Regolamento comunale n°693/93;
• L.328/00;
• Il D.Lgs. n.165/01 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 ed in particolare l'art. 107, 5° comma;

• Il Regolamento di Contabilità vigente;

• Lo Statuto Comunale vigente.
• La delega alle funzioni vicarie prot.  34624 del 05/06/2024

D E T E R M I N A

Per i motivi descritti nell’istruttoria che precede, qui da intendersi integralmente riportata e 
trascritta:

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01724/2024 del 22/07/2024

1) Di liquidare e pagare ad ognuno dei sotto elencati affidatari la somma a fianco indicata per
il   mantenimento di ogni minore affidato, quale contributo alle spese sostenute per il periodo
relativo al secondo trimestre dell’anno 2024:

✓ U. N. nt. l’01/08/71, cod. cred. n°6951, per l’importo complessivo pari a € 465,00;
✓ C.A. nt. il 12/04/1965, cod. cred. n° 7486, per l’importo complessivo pari a € 1395,00;
✓ D.A.C. nt. il 09/11/1998, cod. cred. n°23698 per l’importo complessivo pari a € 

465,00;
2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.325,00 risulta impegnata al Cap. U. 1686, giusta

determinazione dirigenziale N. 1810/2023, N. impegno 3482/2021- Fraz. N. 137/2023;
3) Di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere bonifico con accredito intestato ai seguenti

creditori come di seguito riportati relativi al II trimestre dell’anno 2024:
 Codice  creditore  n°6951-  IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  (vedi  allegato  non  parte

integrante), per la somma di € 465,00;
 Codice. creditore  n°7486-IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  (vedi  allegato  non  parte

integrante), per la somma di € 1.395,00;
 Codice  creditore  n°23698-  IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  (vedi  allegato  non  parte

integrante), per la somma di € 465,00;
4) Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanze  e  Controllo  per  quanto  di

competenza.

Di attestare:

- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è correttamente
compiuta ed i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 

- che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  amministratori  e
dipendenti dell’ente;

- che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9,
lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale
di prevenzione della corruzione; che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e
ss.mm.ii.  è  rispettata  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al
presente provvedimento; 

Di  disporre  alla  pubblicazione  in  ossequio  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
P.A./pubblicità telematica di cui al D. Lgs 33/2013, il presente atto nella Sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio on line.

Il Funzionario Amministrativo                                                         Il Dirigente Settore III F.F.

  Dott.ssa Valentina Grata                                                                          Dott.ssa Letizia Allocca      

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LETIZIA ALLOCCA
02.07.2024
12:01:00 UTC



4DSG N° 01724/2024 del 22/07/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 347/2024 del 02/07/2024, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE FAMIGLIE AFFIDATARIE II TRIMESTRE ANNO 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

CIRA ATTANASIO

LIQUIDAZIONE II 
TRIMESTRE 2024 
SERVIZIO DI AFFIDO 
FAMILIARE

€ 1.395,00 1686

IMP.
3842/20

21-
FRAZ.

137/202
3

3571 2024

URLO NUNZIA

LIQUIDAZIONE II 
TRIMESTRE 2024 
SERVIZIO DI AFFIDO 
FAMILIARE

€ 465,00 1686

IMP.
3842/20

21-
FRAZ.

137/202
3

3274 2024

D'AMBROSI 
CARINA

LIQUIDAZIONE II 
TRIMESTRE 2024 
SERVIZIO DI AFFIDO 
FAMILIARE- 
D'AMBROSI CARINA

€ 465,00 1686

IMP.
3842/20

21-
FRAZ.

137/202
3

3572 2024

Totale Importo:      € 2.325,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

PAOLA TALLARINO
22.07.2024
10:51:11 UTC


	Premesso che:
	D E T E R M I N A
	2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.325,00 risulta impegnata al Cap. U. 1686, giusta determinazione dirigenziale N. 1810/2023, N. impegno 3482/2021- Fraz. N. 137/2023;



